
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
20 октября 2022 года № 1823-пр

г, Ставрополь

О проведении краевого 
фестиваля-конкурса графики и 
анимации «Зеленое яблоко»

На основании приказа министерства образования Ставропольского 
края от 29 декабря 2021 г. № 2284-пр «Об утверждении Плана мероприятий 
по министерству образования Ставропольского края, финансируемых за 
счет средств бюджета Ставропольского края в 2022 году», в целях развития 
творческого интереса детей в области информационных и компьютерных 
технологий, пропаганды среди обучающихся образовательных организаций, 
расположенных на территории Ставропольского края идеи о необходимости 
самосовершенствования в области освоения мультимедийных программных 
сред, выявления, поддержки и продвижения одаренных детей Ставрополь­
ского края.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 24 октября по 28 ноября 2022 года краевой фестиваль- 
конкурс графики и анимации «Зеленое яблоко» (далее -  Фестиваль- 
конкурс).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1, Положение о проведении Фестиваля-конкурса.
2.2. Состав организационного комитета по проведению Фестиваля-конкурса.

3. Директору государственного автономного образовательного учрежде­
ния дополнительного образования «Центр для одаренных детей «Поиск» 
(Жигайлов А.В.):

3.1. Организовать проведение Фестиваля-конкурса.
3.2. Согласовать с министерством образования Ставропольского края (да­

лее -  министерство) смету расходов по организации и проведению Фестиваля- 
конкурса.

3.3. Расходы по проведению Фестиваля-конкурса осуществить в соот­
ветствии с дополнительным соглашением от 02 февраля 2022 года 
№ 41-1/иц на предоставлении субсидии из бюджета Ставропольского края 
государственным бюджетным и автономным учреждениям Ставропольского 
края, подведомственных министерству, на цели, не связанные с оказанием



2

ими в соответствии с государственным заданием (выполнением работ), по 
направлению расходов субсидии «Всероссийские, региональные, краевые, 
ведомственные мероприятия, участниками и организаторами которых явля­
ются бюджетные и автономные учреждения».

4. Рекомендовать руководителям органов управления образованием адми­
нистраций муниципальных округов и городских округов Ставропольского края и 
руководителям частных образовательных организаций организовать участие обу­
чающихся 3-11 классов общеобразовательных организаций (далее -  обучающие­
ся) в Фестивале-конкурсе.

5. Руководителям государственных образовательных организаций, подве­
домственных министерству, организовать участие обучающихся в Фестивале- 
конкурсе.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заме­
стителя министра Рудьеву Д.Г.

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр



Утверждено
приказом министерства образо­
вания Ставропольского края
от^о.(о/ггХо rip

СОСТАВ 
организационного комитета по 

проведению краевого фестиваля-конкурса 
графики и анимации «Зеленое яблоко»

Рудьева Диана Гитиномагомедовна заместитель министра образования
Ставропольского края, председатель 
оргкомитета, кандидат биологиче­
ских наук

Члены оргкомитета:

Жигайлов Анатолий Васильевич

Никотина Лидия Леонидовна

Морозова Ольга Николаевна

Торгунова Яна Владимировна

директор государственного автоном­
ного образовательного учреждения 
дополнительного образования Центр 
для одаренных детей «Поиск», кан­
дидат педагогических наук

заместитель директора государствен­
ного автономного образовательного 
учреждения дополнительного обра­
зования «Центр для одаренных детей 
«Поиск» по информационно­
коммуникационным технологиям

начальник отдела воспитательной ра­
боты и дополнительного образования 
детей министерства образования 
Ставропольского края, кандидат пе­
дагогических наук

главный специалист отдела воспита­
тельной работы и дополнительного 
образования детей министерства об­
разования Ставропольского края



Утверждено 
приказом министерства обра­
зования Ставропольского края 
отгслв.^Н * rLp

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении краевого фестиваля-конкурса графики и анимации

«Зеленое яблоко»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок организа­
ции и проведения краевого фестиваля-конкурса графики и анимации «Зеле­
ное яблоко» (далее -  Фестиваль-конкурс).

2. Фестиваль-конкурс является образовательной акцией, направленной 
на популяризацию и пробуждение интереса обучающихся 3-11 классов об­
щеобразовательных организаций, расположенных на территории Ставро­
польского края к освоению мультимедийных программных сред векторной, 
растровой, трехмерной графики, компьютерной мультипликации и ви­
деомонтажа.

II. Цель и задачи Фестиваля-конкурса

3. Цель проведения Фестиваль-конкурса: выявление, поддержка и про­
движение одаренных обучающихся образовательных организаций в области 
информационных и компьютерных технологий.

4. Задачи Фестиваль-конкурса:
усиление самостоятельной и проектной деятельности обучающихся;
формирование и варьирование интеллектуальных компетенций;
создание условий для формирования обучающимися индивидуальных 

образовательных маршрутов;
развитие сотрудничества между организациями общего и дополнитель­

ного образования;
создание нового пространства для благоприятного сотрудничества се­

мьи и школы.

III. Руководство фестивалем-конкурсом

5. Организатором Фестиваля-конкурса является министерство образо­
вания Ставропольского края, государственное автономное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Центр для одаренных детей



«Поиск» (далее соответственно -  министерство, Центр «Поиск», оргкоми­
тет).

6. Подготовку, организацию и общее руководство Фестивалем- 
конкурсом осуществляет оргкомитет.

7. Оргкомитет Фестиваля-конкурса:
планирует и координирует работу по подготовке и проведению Фести­

валя-конкурса, решает организационные вопросы;
привлекает к проведению Фестиваля-конкурса специалистов и органи­

зации;
утверждает форму, порядок и график проведения Фестиваля-конкурса, 

формирует отчет по итогам проведения Фестиваля-конкурса;
утверждает состав жюри Фестиваля-конкурса;
принимает решения о присвоении званий победителей и призеров на 

основании протоколов;
формирует Экспертный совет, в который привлекаются специалисты 

по соответствующим направлениям известных рекламных и полиграфиче­
ских фирм края, для организации экспертизы работ, представленных на кон­
курс;

оргкомитет имеет право размещать конкурсные фотографии участников на 
сайте stavdeti.ru и сайте министерства.

IV. Сроки проведения Фестиваля-конкурса

8. Этапы Фестиваля-конкурса:
I этап -  отборочный, проводится с 24 по 31 октября 2022 года на базе 

общеобразовательных организаций Ставропольского края;
II этап -краевой (очный), проводится с 01 по 07 ноября 2022 года на ба­

зе филиалов Центра «Поиск» в гг. Ставрополе, Невинномысске, Михайлов- 
ске, Буденновске, Кисловодске, Минеральных Водах;

III этап -  краевой (заочный), проводится с 08 по 14 ноября 2022 года на 
базе Центра «Поиск» в г. Ставрополе.

9. Награждение победителей и призеров Фестиваля-конкурса состоится 
28 ноября 2022 года на базе Центра «Поиск» по адресу: г. Ставрополь, ул. Ми­
ра, д. 460.

V. Порядок регистрации на Фестиваль-конкурс

10. Победители и призеры III этапа 2021 года, II и III этапов 2022 года с 
08 ноября по 14 ноября 2022 года подают заявку на участие в краевом (заоч­
ном) этапе конкурса, заполнив форму регистрации по адресу: 
https://stavdeti.ru/proiects/festivali/festival-zelenoe-yabloko

https://stavdeti.ru/proiects/festivali/festival-zelenoe-yabloko


3

11. Во время подачи заявки участники прикрепляют архив с проектной 
работой или указывают ссылку на проект в облачном хранилище (Ян- 
деке.Диск, Google Drive, Облако Mail, и др.).

VI. Правила участия в Фестивале-конкурсе

12,Обучающиеся образовательных организаций, создавшие проекты с ис­
пользованием любых программных сред в следующих направлениях:

Растровая графика (3-4 класс);
Gif-анимация (4-5 класс);
Слайд-шоу (6-7 класс);
2Б-графика (6-11 класс);
Векторная графика (7-11 класс);
Трехмерное моделирование (7-11 класс);
Моушн-графика(5-6 класс);
Моупш-графика(7-11 класс);
Видеомонтаж (5-6 класс);
Видеомонтаж (7-11 класс).

13. В Фестивале-конкурсе представляются проекты, выполненные с ис­
пользованием одновременно нескольких программных продуктов.

14. Проекты, поступившие на Фестиваль-конкурс, авторам не возвра­
щаются и не рецензируются.

15. Организаторы Фестиваля-конкурса оставляют за собой право не­
коммерческого использования присланных на конкурс работ.

VII. Требования к проектным работам

16. Каждым автором может быть представлена одна работа по каждому из 
направлений. Тема -  свободная. Каждая из работ регистрируется отдельно.

17. Работы, представленные на Фестиваль-конкурс, должны содержать: 
только англоязычную или русскоязычную информацию; 
пояснительную записку (в формате doc, docx), содержащую сведения

об авторах, сведения о руководителе проекта, комментарии о возможностях 
использования данного материала;

файл проекта в исходном стандартном формате, закреплённом за сре­
дой разработки: html, fla, bmp, max, prproj, psd, cdr, mswmm, opf, uga.

файл публикации, представленный в одном из следующих форматов: 
jpg, png, gif, swf, avi, mp3, mp4, mpeg4, exe, tif;

продолжительность слайд-шоу не должно превышать 3 минуты;



продолжительность видеороликов не должно превышать 4 минут;
один архивный файл, именованный фамилией и инициалами автора ра­

бот, например, IvanovPF.rar или ИвановПФ.гаг.

18. Критерии оценки проектных работ:
художественный замысел -  20 баллов;
оригинальность и содержательность сюжета -  20 баллов;
качество исполнения работы -  20 баллов;
полнота и оптимальность использования функциональных возможно­

стей программы -  20 баллов;
грамотность, соблюдение норм и правил русского языка -  20 баллов.

VIII. Информация о Фестивале-конкурсе

19. Информация о Фестивале-конкурсе размещена на сайте Центра 
«Поиск» в разделе «Фестивали» -  https://stavdeti.ru, телефон: 8 (8652) 35-70- 
55, e-mail: lesyateach@mail.ru.

20. Контактное лицо: Пономаренко Елена Александровна, методист 
Центра «Поиск», телефон: 8-962-448-80-70.

IX. Определение победителей и награждение

21. Всем участникам краевого (заочного) этапа Фестиваля-конкурса вру­
чаются электронные сертификаты участника после 28 ноября 2022 г. Сертифи­
кат будет выслан на адрес электронной почты, указанной при регистрации на 
конкурс.

22. Победители и призеры Фестиваля-конкурса определяются в каждой 
номинации. Победителями считаются участники, набравшие максимальное 
количество баллов. Результаты конкурса публикуются 28 ноября 
2022 года на сайте https://stavdeti.ru.

23. Победители Фестиваля-конкурса награждаются дипломами I, II, III 
степени и ценными подарками 28 ноября 2022 года по адресу: г.Ставрополь, 
ул.Мира, 460, актовый зал.

24. Отдельно проводится награждение ценными подарками обучаю­
щихся, отмеченных призом зрительских симпатий и обучающихся, предста­
вивших проект, выполненный в программной среде, не предусмотренной 
программой Фестиваля-конкурса, но имеющий анимационный эффект.

4

https://stavdeti.ru
mailto:lesyateach@mail.ru
https://stavdeti.ru

